Протокол NЬ 2
заседания диссертацион ного совета 24.2.37 9.07,

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учре}цдения высшего образования <<самарский национальный

исследовательский университет имени академика С.П. Королёво>

от 1б апреля 2024 года

доктор юридических наук Кленова Татьяна
Владимировна - председатель (5.1.4), доктор юридических наук Лазарева Вагlентина
Александровна - зам. председателя (5.1.4), кандидат юридических наук Норвартян
Юрий Сергеевич - }ченый секретарь (5.1.4), доктор юридических наук Безверхов
АРТУР ГеНнаДьевич (5.1.4), доктор юридических наук Белоносов Владимир Олегович
(5.1.4), доктор юридических наук Вершинина Светлана Ивановна (5.1.4), доктор
юридических наук Иванчин Артем Владимирович (5.1.4), доктор юридических наук
Некрасов Александр Петрович (5.1.4), докТор юриДиlIеских наук,Нуркаева Татьяна
Николаевна (5.1.4), доктор юридических наук Россинский Сергей Борисович (5.1.4),
доктоР юридическиХ науК ТарасоВ АлександР Алексеевич (5.1.4), доктор
юридиЕIескиХ науК ЮдиН Андрей ВладимИровиЧ (5.1.4), доктоР юридических наук
Якушин Владимир Андреевич (5. 1.4).

СЛУШАJIИ: о приеме к защите диссертации Сивцовой Анастасии Юрьевны на
темУ кПравО осужденНых К лишениЮ свободЫ на защиТу персон€lльньIх данных:
нормативнЕuI регламентация и реаJIизация)), представленную на соискание ученой
степени кандидата юридических наук по специ€tльности 5.1.4. Уголовно-правовые
науки (юридические науки).

КОмиссия диссертационного совета 24.2.З79.07 в составе доктора юридических
НаУК, ПРОфессора, заслуженного юриста РоссиЙскоЙ Федерации Безверхова Дрryра
ГеНнадьевича (председатель), доктора юридических наук, профессора Белоносова
Владимира Олеговича, доктора юридических наук, профессора Якушина Владимира
АНДРеевича рассмотрела диссертацию, автореферат, публикации и другие документы,
ПреДставленные в диссертационный совет соискателем для защиты диссертации.

.ЩИССертационн€ш работа Сивцовой Анастасии Юрьевны посвящена разработке
На)п{ных положений о нормативной регламентации и ре€Lлизации права осужденных к
лишениЮ свободы на защиту персональных данных, а также о формировании
механизма защиты этого права в исправительных у{режденшIх.

тема и содержание диссертации соответствуют отрасли науки - Юридические
науки, наl"rной специ€lльности 5.I.4 Уголовно-правовые науки.

ОСновные нау{ные результаты опубликованы в 13 статьях, из них
5 Оrryбликованы в рецензируемых наr{ных изданиях, перечень которьгх установлен
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, что
СООТВеТСТвУет требованиям п. 11 - 13 Положения о присуждении уrёных степеней.

В диссертации не вьuIвлены заимствованный материал без ссылки на
(или) источник заимствования, использование результатов на)пIных

автора и

работ,

опубликованных соискателем Сивцовой А.Ю.
.Щиссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

установленным Положением о присуждениирабоry, соответствует критериям,
r{еных степеней

С 1^reToM вышеизложенного комиссия диссертационного совета рекомендует
принrIтЬ к защите диссертационнуЮ работУ Сивцовой АнастасИи Юрьевны на тему
<Право осужденных к лишению свободы на защиту персонЕlльных данных:
нормативнм регламентация и ре€LлизациrI) на соискание уIеной степени кандидата
юридических наук по специ€Lпьности 5.1.4 Уголовно-правовые науки (юридические
науки).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять диссертацию Сивцовой Анастасии Юрьевны на тему <Право

осужденных к лишению свободы на защиту персон€Lльных данных: нормативная
регламентациrI и ре€шизация) на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специ€шЬности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки) к
защите.

2. Утверлить офици€lльными оппонентами:
Уткина Владимира Александровича, доктора юридических наук, профессора,

заведующего кафедрой уголовно-исполнительного права и криминологии
федерального государственного автономного образовательного r{реждения высшего
образования <национальный исследовательский Томский государственный

выполненных соискателем уtёной степени в соавторстве, без ссылок на соавторов,
что соответствует п. l4 Положения о присуждении уrёных степеней.

результаты проверки текста диссертационной работы Сивцовой д.ю. с
помощью сервиса поиска TeKcToBbIx заимствований <<Антиплагиат)) пок€вЕlли, что
оригин€rЛьностЬ текста диссертации сосТавляет 48154 %, с учетом доброоовестного
цитирования - 78,L5 ОА.

содержание автореферата соответствует диссертации. Текст диссертации
Сивцовой А.ю., предстаВленный В диссертационный совет, идентиtIен тексту
диссертации, р€вмещенному на сайте Самарского университета 27 марта 2024 года
https ://ssau.rr-r/resources/dis_protectiorr/sivcova

В диссертации отсутствуют недостоверные сведениrI о работах,

университет)).
поступило.

Потапова
начЕLльника

согласие Уткина Владимира Александровича в диссертационный совет

Андрея Михайловича, кандидата юридических наук, доцента,
дополнительного

михайловича
службы исполнения наказаний>>.

в диссертационный совет поступило.

институт права и экономики
Согласие Потапова Андрея

3. В качестве ведущей организации утвердить федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования <<московский
государственный лингвистический университет). Согласие Московского

факультета профессионЕtльного обl^rения и
профессионального образования федерального кЕвенного образовательного
у{реждения высшего образования <<Вологодский
Федеральной

ГОСУДаРСТВеННОГО ЛИНГВИСТИЧеСКОГО УНИВеРСитеТа в диссертационныЙ совет
поступило.

4. Назначить защиту диссертации Сивцовой Анастасии Юрьевны на тему <Право
ОСУЖДеНных к лишению свободы на защиту персон€tльных данных: нормативн€UI
регламентация и реализация>) на соискание ученой степени кандидата юридических
наУк по специ€tльности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки)
Ha2I июIш 2024 года в 12.00 час.

5. Утвердить список рассылки автореферата и р€врешить рЕlзмножение

,a*a, объявлениrI о

8. Разместить на сайте Самарского университета текст объявлениJI о защите, отзыв
науIного руководителя, сведения о научном руководителе и автореферат диссертации
Сивцовой А.Ю.

9. Разместить
Сивцовой А.Ю.

в единой информационной системе автореферат диссертации

Решение принrIто открытым голосованием. В голосовании .приц44о. )л{астие
13 членов совета, в том числе 12 докторов наук по специ€lльности рассматриваемой
Диссертации)из 13 человек, входящих в состав диссертационного совета (явочныЙ лист
прилагается).

РЕ 3 УЛ Ъ ТАТЫ ГОЛ ОС ОВАНИЯ :
кЗо> - 13,

<Против> - нет,
<Воздержавшихся)) - нет.

Председатель
диссертационного со Кленова Т.В.

6.
7.

Норвартян Ю.С.

автореферата диссертации в количестве 100 экз.
Определить дополнительный список рассылки автореферата
Разместить на сайте высшей аттестационной комиссии

защите диссертации и автореферат диссертации Сивцовой А.Ю.

Ученый секретарь
диссертационного совета
, ,t6,a",lO!?a"

ffiffi,ffi
уб * g:

еЕЕяЁ
тФ-r€.'"

:==ёд
,:ýs:#,

i'*ъ",-Wffi"**:-"ý,f

1"#ейiliýý